"جهاد مقدس" به گنداب و باتلاق جنگ نیابتی امپریالیسم امریکا، ارتجاع منطقه و جهان علیه سوسیال امپریالیسم شوروی و نوکران زرین قلاده آن استحالہ یافت، نخستین مرحله جنگ نیابتی بین دو ابر قدرت و عوامل آنها در افغانستان جریان یافت.

۲- دومین مرحله جنگ نیابتی در کشور زمانی آغاز یافت که حاکمیت مزدوران روس خاتمه یافت- ثور ۱۳۷۱ برابر با اپریل ۱۹۹۲- و جهادی‌ها زمام امور را در افغانستان به دست گرفتند.

تفاوت این مرحله با مرحله قبلی عمدتاً در آن بود که خلاف دوره اول که هر دو حریف در تقابل مستقیم با نیروهای خودشان مقابل یک دیگر در سرزمین افغانستان علیه حریف مبارزه می کردند، در این مرحله ظاهراً هردو طرف پای شان را پس کشیده عمال منطقه ئی شان را اجازه دادند تا جنگ نیابتی در افغانستان را نیروهای وابسته به خود شان ادامه دهند.